ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 9ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO, REALIZADA NO DIA 25 DE
MARÇO DE 2019.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove (2019) às
dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal de Espigão do Oeste – RO, realizou-
se a 5ª Sessão Ordinária do 1º Período da Nona Legislatura, sob a Presidência do
Vereador Joveci Bevenuto Souza. O Presidente solicitou ao Vereador Joel Correa de
Oliveira que fizesse a leitura de um versículo da Bíblia. Em seguida o Presidente
convidou aSecretáriada Mesa, VereadoraSaiara Gerlaine Silva Toledo, para que
iniciasse os trabalhos do dia, procedendo à chamada dos Vereadores. Constou à
presença dos seguintes Vereadores: Adão Salvático (PRB), Cosmo de Novaes
Ferreira (PSDC), Devair da Silva Costa (SD), Genézio Mateus (DEM), Joel Correa
de Oliveira (PT), José Aluízio Lara (PTB), Joveci Bevenuto Souza (PSDB) Lirvani
Favero Storch (PP),Marcel Sens (PRB), Saiara Gerlaine Silva Toledo (PSDB) e
Zonga Joadir Schultz (PP). Havendo Quórum Legal, o Presidente declarou aberta a
Sessão. O Presidente anunciou a apreciação da Ata nº 04 da Sessão Ordinária
realizada no dia 18/03/2019 e solicitou à Secretária que fizesse a leitura da mesma. Em
seguida o Vereador Adão Salvático solicitou ao Presidente a dispensa da leitura da Ata.
O Presidente colocou em discussão e votação a dispensa da leitura da Ata. A dispensa
da leitura da Ata foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo os trabalhos da Mesa, o
Presidente solicitou a senhora Secretária a leitura do EXPEDIENTE DA SESSÃO.A
Secretária realizou a leitura do Projeto de Lei nº 036/2019, de autoria do Poder
Executivo e comunicou que o projeto estará à disposição da Diretoria Legislativa para
ser encaminhado aos setores competentes. Em seguida, a Secretária realizou a leitura
do Pedido de Providência nº 014/2019, de autoria do Vereador Cosmo de Novaes
Ferreira, que dispõe sobre “compra de um trocador de fraldas para o materno infantil”. A
Secretária realizou também a leitura para conhecimento público do Requerimento de
Informação nº 07/2019, de autoria do Vereador Joel Correa de Oliveira, que dispõe
sobre “a MP 871/2019 e PEC 06/2019, que trata sobre a Reforma da Previdência”. A
Secretária realizou a leitura do Requerimento subscrito pelo Vereador Devair da Silva
Costa que justifica a falta à 4ª Sessão Ordinária realizada no dia 18/03/2019. O
Presidente colocou a tribuna a disposição do Vereador para expor os motivos da falta à
Sessão. Após o pronunciamento do Vereador Devair da Silva Costa, o Presidente
acolheu o Requerimento apresentado e justificou a falta. GRANDE EXPEDIENTE: O
Presidente anunciou o uso da tribuna para os Vereadores devidamente inscritos, por
um espaço de tempo de 10 minutos. Fizeram uso da tribuna os Vereadores:Marcel
Sens, Cosmo de Novaes Ferreira, Genézio Mateus, Devair da Silva Costa, José Aluízio

Saiara Gerlaine Silva Toledo         Joveci Bevenuto Souza

            1ª Secretária  Presidente da Câmara

Lara, Zonga Joadir Schultz e Saiara Gerlaine Silva Toledo.ORDEM DO DIA.O
Presidente solicitou a Secretária a leitura doRequerimento nº 003/2019, de autoria dos
Vereadores, que solicita a apreciação dos Projetos de Lei de nº 008, 010, 011, 012,
014, 019, 020, 021, 022, 023, 025, 026, 027, 030, 031 e 032/2019, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que dispõem sobre “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO”. O Presidente colocou o Requerimento em discussão.
Discutiram os Vereadores: Devair da Silva Costa, Lirvani Favero Storch, Marcel Sens,
Genézio Mateus e Cosmo de Novaes Ferreira. O Presidente colocou o Requerimento
em votação. O Requerimento foi aprovado com 08 (oito) votos favoráveis contra 02
(dois) votos desfavoráveis dos Vereadores: Devair da Silva Costa e Marcel Sens. Em
seguida, a Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 008/2019, de
autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral do
Município – (Convênio nº 290/PGE-RO/2017 / Atender Programa “Título Já”). O
Presidente colocou o Projeto em discussão. Discutiram os Vereadores: Devair da Silva
Costa, Zonga Joadir Schultz, Cosmo de Novaes Ferreira, Joel Correa de Oliveira, José
Aluízio Lara e Marcel Sens. O Presidente colocou o Projeto em votação. O Projeto de
Lei nº 008/2019 foi aprovado por unanimidade. A Secretária realizou a leitura do
Parecer do Projeto de Lei nº 010/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Abre
crédito adicional especial ao orçamento geral do Município – (Convênio nº 865270/2018
– Aquisição de veículo utilitário). O Presidente colocou o Projeto em discussão.
Discutiram os Vereadores:  José Aluízio Lara e Cosmo de Novaes Ferreira. O
Presidente colocou o Projeto em votação. O Projeto de Lei nº 010/2019 foi aprovado por
unanimidade. A Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 011/2019,
de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral
do Município – (Convênio nº 060/DPCN/2019 – Construção de galpão em alvenaria
para produção de artefatos de cimento). O Presidente colocou o Projeto em discussão.
Discutiu o Vereador Cosmo de Novaes Ferreira. O Presidente colocou oProjeto em
votação. O Projeto de Lei nº 011/2019 foi aprovado por unanimidade. A Secretária
realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 012/2019, de autoria do Poder
Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral do Município –
(Ampliação do convênio / Avenida Piauí). O Presidente colocou o Projeto em discussão.
Discutiu o Vereador Genézio Mateus. O Presidente colocou o Projeto em votação. O
Projeto de Lei nº 012/2019 foi aprovado por unanimidade. A Secretária realizou a leitura
do Parecer do Projeto de Lei nº 014/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Abre
crédito adicional especial ao orçamento geral do Município – (Aquisição de
equipamentos de informática para atender a SEMED). O Presidente colocou o Projeto
em discussão. Discutiram os Vereadores: Joel Correa de Oliveira e Zonga Joadir
Schultz. O Presidente colocou o Projeto em votação. O Projeto de lei nº 014/2019 foi

Saiara Gerlaine Silva Toledo         Joveci Bevenuto Souza

            1ª Secretária                                         Presidente da Câmara

aprovado por unanimidade. A Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei
nº 019/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao
orçamento geral do Município – (Convênio nº 157/DPCN/2017 – Construção de
almoxarifado central). O Presidente colocou o Projeto em discussão. Discutiram os
Vereadores: Adão Salvático, Zonga Joadir Schultz, Cosmo de Novaes Ferreira, Genézio
Mateus e José Aluízio Lara. O Presidente colocou o Projeto em votação. O Projeto de
Lei nº 019/2019 foi aprovado por unanimidade.A Secretária realizou a leitura do Parecer
do Projeto de Lei nº 020/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito
adicional especial ao orçamento geral do Município – (Convênio nº 104/17/PJ/DER-RO
– Implantação de Subestação/Unidade Mista de Saúde). O Presidente colocou o
Projeto em discussão. Discutiram os Vereadores: Adão Salvático, Zonga Joadir Schultz
e Cosmo de Novaes Ferreira. O Presidente colocou o Projeto em votação. O Projeto de
Lei nº 020/2019 foi aprovado por unanimidade.A Secretária realizou a leitura do Parecer
do Projeto de Lei nº 021/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito
adicional especial ao orçamento geral do Município – (Aquisição de micro-ônibus para
atender a APAE). O Presidente colocou o Projeto em discussão. Discutiram os
Vereadores:Cosmo de Novaes Ferreirae Lirvani Favero Storch. O Presidente colocou o
Projeto em votação. O Projeto de Lei nº 021/2019 foi aprovado por unanimidade. A
Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 022/2019, de autoria do
Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral do Município
– (Aquisição de caminhão caçamba e trucado). O Presidentecolocou o Projeto em
discussão. Discutiu o Vereador Zonga Joadir Schultz. O Presidente colocou o Projeto
em votação. O Projeto de Lei nº 022/2019 foi aprovado por unanimidade. A Secretária
realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 023/2019, de autoria do Poder
Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral do Município –
(Ampliação de Metas/Medicamentos). O Presidente em exercício colocou o Projeto em
discussão. Não houve discussão. O Presidente colocou o Projeto em votação. O
Projeto de Lei nº 023/2019 foi aprovadopor unanimidade. A Secretária realizou a leitura
do Parecer do Projeto de Lei nº 025/2019, de autoria do Poder Executivo, que “Abre
crédito adicional especial ao orçamento geral do Município – (Construção de
alambrado, iluminação e quadra de areia no Distrito Nuar Nova Esperança). O
Presidente colocou o Projeto em discussão. Discutiu o Vereador Adão Salvático. O
Presidente colocou o Projeto em votação. O Projeto de Lei nº 025/2019 foi aprovado por
unanimidade. A Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 026/2019,
de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral
do Município – (Aquisição de veículo utilitário tipo Pick-up e caminhonete). O Presidente
colocou o Projeto em discussão. Não houve discussão. O Presidente colocou o Projeto
em votação. O Projeto de Lei nº 026/2019 foi aprovado por unanimidade. A Secretária

Saiara Gerlaine Silva Toledo         Joveci Bevenuto Souza

            1ª Secretária                                         Presidente da Câmara

realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 027/2019, de autoria do Poder
Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral do Município –
(Aquisição de mobiliário e equipamentos de informática para atender o COTRAN). O
Presidente colocou o Projeto em discussão. Não houve discussão. O Presidente
colocou o Projeto em votação. O Projeto de Lei nº 027/2019 foi aprovado por
unanimidade. A Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 030/2019,
de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral
do Município – (Aquisição de veículo utilitário tipo Pick-up e caminhonete). O Presidente
colocou o Projeto em discussão. Discutiu o Vereador Adão Salvático. O Presidente
colocou o Projeto em votação. O Projeto de Lei nº 030/2019 foi aprovado por
unanimidade. A Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 031/2019,
de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral
do Município – (Saúde Bucal/Equipamentos). O Presidente colocou o Projeto em
discussão. Discutiram os Vereadores José Aluízio Lara e Marcel Sens. O Presidente
colocou o Projeto em votação. O Projeto de Lei nº 031/2019 foi aprovado por
unanimidade. A Secretária realizou a leitura do Parecer do Projeto de Lei nº 032/2019,
de autoria do Poder Executivo, que “Abre crédito adicional especial ao orçamento geral
do Município – (Projeto música nas escolas). O Presidente colocou o Projeto em
discussão. Discutiu o Vereador Joel Correa de Oliveira. O Presidente colocou o Projeto
em votação. O Projeto de Lei nº 032/2019 foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o
Presidente convocou os Senhores Vereadores para a Sessão Extraordinária que irá
realizar-se no dia 29/03/2019 às 09h para discutir e votar o Projeto de Lei nº 034/2019,
que “concede novo vencimento básico aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes
de Combate a Endemias, e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo
Municipal. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:Não houve inscritos. Nada mais havendo a
tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os senhores Vereadores
para a Sessão Ordinária que será realizada no dia 01 de abril do corrente ano, às 19h.
O Presidente declarou encerrada a presente Sessão às 22h12min. Esta foi secretariada
por mim, Saiara Gerlaine Silva Toledo, que lavrei a presente Ata, a qual depois de
aprovada será assinada por mim e pelo Presidente. Os discursos feitos nesta Sessão
estão gravados em HD e arquivados na Diretoria Geral desta Casa de Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 25 de março de 2019.

 Saiara Gerlaine Silva Toledo         Joveci Bevenuto Souza

            1ª Secretária  Presidente da Câmara